通辽经济技术开发区
关于2022年预算调整方案（草案）的报告

2022年开发区财政预算在预算执行中，由于当年预算财力、市级转贷债券资金和实际支出需求有所变化，根据《预算法》和《预算法实施条例》规定，年初预算需要根据收支变化作出相应调整。现报告如下：
一、预算调整的原因
今年开发区预算执行中收支变化因素较多，需要进一步统筹财政资金，调整优化支出结构。
[bookmark: _GoBack]（一）减收因素累积增多。受疫情和落实减税降费政策等因素影响本级一般公共预算收入、政府性基金收入均有所变动，主要原因一是落实减税降费和缓税政策，导致本级一般公共预算收入出现短收；二是开发区房地产行业遇冷，没有大宗房地产土地挂牌出让，土地出让收入未能实现年初预期，政府性基金预算较年初预算出现短收，相应支出项目需进行调整。
（二）节支力度不断加大。受财力规模所限，开发区各预算部门、单位重新梳理年初预算安排，大力压减非急需、非刚性支出，集中财力保障“三保”、偿还债券本息、化解政府隐性债务等刚性支出需求。
二、预算调整原则
根据可用财力情况、支出政策要求，遵循以下原则进行预算调整：
（一）量入为出、收支平衡。根据经济形势和财税政策变化，在充分论证基础上，调整收入预期目标，本着实事求是、尽力而为、量力而行的原则调整支出预算安排。
（二）厉行节约、保障重点。突出“三保”优先原则和落实“过紧日子”要求，压减支出规模，提高支出效率，着力保障民生刚性支出和重要工作、重点工程、重大项目支出。
（三）统筹增量、盘活存量。综合本级财政收入、各类补助收入以及新增债券收入，积极盘活存量资金、资源，努力保障重点领域刚性需求，切实提高财政资金使用绩效。
三、开发区本级预算调整情况
（一）一般公共预算调整情况
1、收入方面。开发区年初一般公共预算总收入95,715万元，预算执行过程中，需要进行以下调整。一是预计本级一般公共预算收入短收3,587万元，主要是落实减税降费政策本级增值税减少和执法执纪收入未能实现年初预期；二是预计各类上级补助增加952万元；三是本级新增债券收入增加5,000万元；四是政府性基金调入资金减少3,015万元。以上合计，开发区本级年末财政收入预计为95,065万元，比年初减少650万元。
2、支出方面。开发区本级年初一般公共预算总支出95,715万元，预算执行过程中，根据上级政策调整及经济社会发展需要，本着收支平衡原则，对支出预算进行调整。
（1）压减非急需、非刚性支出，取消因政策变化或方案调整在年底前不能形成支出的项目，调减开发区本级支出预算5,650万元，主要是通过项目分年度实施、其他方式化解隐性债务、统筹上级专项资金等方式节约支出。
（2）安排新增一般债券项目支出增加5,000万元，主要是园区基础设施工程、城乡基础设施建设及教育基础设施提升等项目支出。
以上各项支出调整后，2022年开发区本级一般公共预算支出调整为90,647万元，较年初预算增加10,780万元，增加的主要原因是当年再融资债券额度增加，自有资金偿还到期债券本金支出减少11,430万元，调剂到线上用于保障疫情防控、兑现企业扶持政策、双庙子棚改二期资本金等重点支出；加上上解上级支出-227万元、政府一般债务还本支出4,645万元，2022年开发区本级调整预算总支出95,065万元，实现收支平衡。
（二）政府性基金预算调整情况
开发区年初政府性基金预算总收入50,032万元，需进行以下调整。一是政府性基金收入较年初预期50,000元短收10,000万元，预期目标调整为40,000万元。二是市级转贷开发区新增专项债券8,000万元。综合上述增减因素和上级补助收入，开发区政府性基金预算总收入减少2,000万元，调整为48,032万元。
开发区年初政府性基金预算总支出50,032万元，按照“以收定支、收支平衡”原则，需进行以下调整。一是征拆补偿和城市基础设施配套费等城乡社区支出由42,697万元调整为34,252万元，调减8,445万元；政府债券付息支出由4,065万元调整为4,101万元，调增36万元；新增专项债券支出调增8,000万元；债务发行费用支出由50万元调整为20万元，调减30万元；调出资金由3,015万元调整为0万元，调减3,015万元；政府专项债务还本支出由173万元调整为58万元,调减115万元；政府性基金上解支出调增1,569万元。以上调整后，政府性基金总支出减少2,000万元，调整为48,032万元。

1

2